
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 115/2023 - Projeto “VERÃO DE CURUÇA II, oriundo 
de Demanda Parlamentar Federal do Senador BETO FARO. O evento será 
realizado nos dias 05/10/2023 e 06/10/2023 nos horários de 17:00h às 
04:00h, Orla do Abade Município Curuçá/PA.
Valor: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais)
Belém (PA), 06 de outubro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 998779
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 114/2023 - Projeto “VERANEIO CULTURAL V, oriundo 
de Demanda Parlamentar Federal do Senador BETO FARO. O evento será 
realizado nos dias  05/10/2023, 06/10/2023, 07/10/2023 e 08/10/2023 
nos horários de 17:00h às 04:00h, Praça Matriz Rod. Bl 19, Maracangalha, 
Carananduba - Município Mosqueiro/PA.
Valor: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)
Belém (PA), 06 de outubro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 998729

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 691/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1163099; RESOLVE: I 
– conceder suprimento de fundos a servidora ANA MARIA DE SOUZA COR-
REA CUNHA, mat. 5917548-2, Gerente de Qualificação Profissional. II – O 
valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
atender despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 998841
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 686/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1053374; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor REGINA LUCIA MORAES 
PEREIRA, mat funcional nº: 54195545/2, Tecnico de Planejamento e Ges-
tão em Turismo. OBJ. Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso 
“Bolos & Salgados”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, em 
parceria com o SENAR, no município de Augusto Corrêa/PA. DESTINO: 
Augusto Corrêa / PA. PERÍODO: 24 à 30/09/2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 998603
PORTARIA N° 692/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1176541; RESOLVE: Conce-
der 06 e 1/2 (seis e meia) meias diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚ-
JO DA SILVA, matrícula funcional nº 57230575/2, CPF: 167.223.102-72, 
Motorista. OBJ. Conduzir servidor. DESTINO: Concórdia do Pará/PA. PE-
RÍODO: 22 a 28 de outubro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 998857
PORTARIA N° 689/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1166862; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Mat. 54196760/1, Motorista. OBJETIVO: Conduzir servidores. DESTINO: 
Paragominas. PERÍODO: 23 à 27 de outubro de 2023. ORDENADORA: TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 998820
PORTARIA N° 689/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1166862; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, 
Mat. 54196760/1, Motorista. OBJETIVO: Conduzir servidores. DESTINO: 
Paragominas. PERÍODO: 23 à 27 de outubro de 2023. ORDENADORA: TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 998825
PORTARIA N° 688/GEPS/SETUR 18 DE OUTUBRO DE 2023
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2023/875572; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) diária, 
conforme PORTARIA nº 472/2023, publicada no DOE N° 35.510 DE 
18/08/2023, o colaborador eventual NOME: DEOCLECIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, matrícula funcional nº 54197968/1, CPF: 328.789.742-04; em 
razão do período que ocorreu no dia 02/09/2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 998804
PORTARIA Nº 693/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1169891; RESOLVE: 
Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, Mat. Funcional nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turis-
mo. OBJ. Realizar levantamento dos meios de hospedagem, bem como 
orientar sobre o Cadastur com a finalidade de cadastrar e renovar empre-
endimentos no Município de Concórdia do Pará. DESTINO: Concórdia do 
Pará/PA. PERÍODO: 22 a 28 de outubro de 2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 998866

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 605/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2023; 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme descrito: 

NOME MATRI-
CULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO 

DE FÉRIAS

Anderson Lorhan dos Santos 
Almeida 5906467/2 Gerente 2022/2023

06/11/2023 
a 

20/11/2023

Carlos Alberto Marques Figueira 2013568/1 Téc. de Planejamento 
de Gestão em Turismo 2022/2023

27/11/2023 
a 

26/12/2023

Clivia Tamara dos Reis Rodrigues 
Ferreira 54195975/1 Téc. de Planejamento 

de Gestão em Turismo 2022/2023
16/11/2023 

a 
30/11/2023

Edilene do Socorro da Silva Correa 54197954/1 Téc. de Planejamento 
de Gestão em Turismo 2022/2023

16/11/2023 
a 

30/11/2023

Helena Pereira da Silva 57223303/2 Técnico Municipal 2022/2023
06/11/2023 

a 
05/12/2023

Karina Karla Schiochet Coelho 54196759/1 Téc. de Planejamento 
de Gestão em Turismo 2022/2023

1311/2023 
a 

12/12/2023

Luciana Correa de Sousa 57194268/1 Assistente de Gestão 
em Turismo 2022/2023

01/11/2023 
a 

30/11/2023

Magno Brito e Silva 5877326/2 Assistente de Gestão 
em Turismo 2022/2023

01/11/2023 
a 

30/11/2023

Maria Pereira de Sousa 2014157/1 Téc. de Planejamento 
de Gestão em Turismo 2022/2023

01/11/2023 
a 

30/11/2023

Rafaella Carolina de Brito 55585723/1 Téc. de Planejamento 
de Gestão em Turismo 2022/2023 06/11/2023 

a 0512/2023

Sandra Suely Pereira Alves 2014513/1 Assistente de Gestão 
em Turismo 2022/2023

06/11/2023 
a 

11/11/2023

Último Augusto Correa de Miranda 55589514/1 Téc. de Planejamento 
de Gestão em Turismo 2022/2023

21/11/2023 
a 

05/12/2023

Victor Lopes de Souza 5955929/2 Coordenador 5955929/2
06/11/2023 

a 
05/12/2023

ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Protocolo: 998375

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 690/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 680/2023 de diária, 
publicada no DOE N° 35.575 35.572 de 17/10/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 998616
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 810/2023/GGP/DI, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1175803; RESOLVE: 
Revogar a gratificação de acumulação concedida ao Defensor Público DIOGO 
MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, através da PORTARIA nº 531/2023, 
publicada no DOE nº 35.466, de 11/07/2023, referente à atuação na 2ª 
Defensoria Pública Cível de Paragominas (10% do vencimento-base), a 
contar de 01/09/2023.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 998349


